
                                                                                     
Projektplan för ”Tillsyn för God ekologisk status”                                            2009-10-26 
 

Uppdrag 
 
Länsrådsgrupp 6 har gett i uppdrag åt miljövårdsdirektörernas tillsynsgrupp att driva Miljösamverkan Sverige 
och att inom ramen för det arbeta fram olika handläggarstöd.  
 
Inför 2009 års verksamhetsplanering kom förslag från Vattenmyndigheterna genom Lennart Sorby, 
Vattenvårdsdirektör vid Vattenmyndigheten för Norra Östersjöns vattendistrikt, om ett tillsynsprojekt kring God 
ekologisk status. Styrgruppen valde att låta projektet ingå i förslaget till verksamhetsplan för 2009. Förslaget 
fastställdes av länsrådsgrupp 6 den 15 december 2008.  

Bakgrund  
 
I december 2009 fastställer landets vattendelegationer miljökvalitetsnormer, åtgärdsplaner och 
förvaltningsplaner för vatten. Därefter ska myndigheter och domstolar börja tillämpa normerna i 
tillståndsärenden och vid tillsyn och beakta åtgärdsprogrammen i sin planering och lagtillämpning.  
Tillsyn kommer att vara ett viktigt instrument för att nå miljökvalitetsnormen (MKN) God ekologisk status. 
Många frågeställningar finns kring hur vi ska arbeta in MKN i vårt tillsynsarbete? Vad ställer detta för krav 
på tillsynsmyndigheten? 
 
Naturvårdsverket arbetar för att ta fram tillsynsvägledning kring normerna och åtgärdsprogrammens 
tillämpning under 2010. Miljösamverkans projekt samordnas med Naturvårdsverkets arbete. 
 
Under 2008 genomförde Miljösamverkan Sverige ett projekt kring God kemisk status, ”Vattenförvaltning och 
kemikalier”. Vissa erfarenheter från det projektet kan ligga till grund för arbetet med Tillsyn för God 
ekologisk status. 
 



Syfte 
 
Syftet med projektet är att: 

- höja kunskapsnivån om MKN God ekologisk status hos handläggare som arbetar med miljötillsyn  
- visa på goda exempel hur MKN och åtgärdsprogram kan användas vid prioritering av tillsyn  

            få till stånd en diskussion och en samverkan kring hur tillsynen behöver utvecklas för att nå ett 
            framgångsrikt arbete med MKN. 

Mål 
 
Projektet ska resultera i:  

- ökade kontaktytor och integrering mellan de som tillämpar miljöbalken och de som jobbar med andra 
vattenrelaterade frågor på länsstyrelserna 

- konkreta förslag till hur länsstyrelsen kan arbeta med planering och prioritering av tillsyn och 
tillsynsvägledning för att nå MKN God ekologisk status  

 

Styrgrupp 
 
Miljösamverkan Sveriges styrgrupp 

Projektledare (PL) 
 
Carina Lif, biträdande projektledare för Miljösamverkan Sverige  

Projektgrupp (PG) 
 
Peder Eriksson, Länsstyrelsen i Örebro län 
Klas Köhler, Länsstyrelsen i Västerbottens län 
Anna Langhelle, Länsstyrelsen i Jönköpings län.  
Helena Segervall, Vattenmyndigheten Norra Östersjön 

Referensgrupp 
 
Lennart Sorby, Vattenmyndigheten Norra Östersjön 
Peter Sörngård, Vattensamordnare, Miljörättsavdelningen, Naturvårdsverket 

Avgränsningar 
 
Projektet avslutas i och med genomförda seminarier och utvärdering. Arbetet dokumenteras och finns 
tillgängligt på Miljösamverkan Sveriges hemsida.  
 
 



Kritiska 
framgångsfaktorer 

 
- En referensgrupp som medverkar till god förankring hos flera centrala myndigheter. 
- Informationsspridning till länsstyrelserna. 
- Samverkan med Naturvårdsverkets projekt kring samsyn om tillämpningar av normerna. 
- Samordnad planering med Naturvårdsverkets tillsynskampanj, Små avlopp – ingen skitsak! 
 

Utvärdering och 
förtydligande av 
när projektet är 
avslutat 

 
Deltagarna i seminarierna lämnar en utvärdering i direkt anslutning till respektive dag. Projektledaren och 
referensgruppen har en avslutande muntlig utvärdering vid den avslutande träffen. Projektledaren 
sammanställer. 
 

Genomförande  
 
Regionala seminarier 
Projektet arrangerar 3-5 seminarier, helst ett per vattendistrikt, senast mars 2010 för berörda handläggare vid 
länsstyrelserna. Seminariet ska innehålla information och problemformulering. Resultatet lämnas vidare till 
Naturvårdsverkets projekt (workshop). Se bilaga 2. 
 
Datum för seminarierna väljs så att krockar med Naturvårdsverkets tillsynskampanj kring små avlopp undviks 
då vi delvis riktar oss mot samma målgrupp på länsstyrelserna. 
 
Projektet kommer att bjuda in de centrala verkens tillsynsvägledande personal att medverka vid seminarierna. 
Det gäller Jordbruksverket, Fiskeriverket och Skogsstyrelsen. Även Socialstyrelsen och SGU kommer att 
bjudas in. 
 
Program 
Program för seminariet kommer att tas fram av projektarbetsgruppen. Troligen erbjuder vi två parallella pass 
på fm. Ett kunskapshöjande för miljöskyddshandläggare inriktat på mkn-vatten och åtgärdsprogram. 
Ett kunskapshöjande för vattenhandläggare, hur arbetar miljöskydd, var kommer vattenfrågorna in. Vilken 
kompetens kan vattenförvaltningen bidra med till miljöskydd? 
På em har vi en workshop kring hur vattenförvaltning och miljöskydd skulle kunna samarbeta.  
Vad behövs? Vad erbjuds?  Förslag på modeller hur man kan jobba. Goda exempel mm. Se bilaga 3. 



 
Tid och aktivitetsplan 
Projektarbetsgruppen kommer att arbeta vidare med tid och aktivitetsplanen. Se bilaga 4. 
 
 
Riskanalys 
Regeringen föreslår ändringar i regelverket. Det kan i så fall göra regelverket tydligare i frågor som nu är 
otydliga. Samtidigt kan det uppstå nya oklarheter. Projektet behöver en beredskap för olika 
utvecklingsalternativ och för snabba kommunikationsinsatser.  
 
Vid lågt intresse från länsstyrelserna att delta i seminarierna kan antalet träffar på ett enkelt sett minskas ned. 
 
Föreläsare, medlemmar i projektgruppen eller projektledaren får förhinder att delta som planerat.  
Lösning: Det är lämpligt att fundera igenom detta i god tid och ha alternativa lösningar. PG kan täcka upp för 
varandra och PL 
 
 



Tidplan 
Planering av projektet sker i oktober- december 2009. 
Seminarierna genomförs i januari-mars 2010. 
Utvärdering och avslutning görs i mars 2010. 
En uppföljande träff på Naturvårdsverket planeras in hösten 2010. 

Budget 
 
Projektet finansieras med ett bidrag från Vattenmyndigheterna på 200 000 kr för detta och det tidigare 
projektet kring Kemisk Status. Det tidigare projektet kostade sammanlagt 35 000 kr vilket innebär att 165 000 
kr återstår. 
 

Dokumentation 
 
Resultatet från seminarierna sammanställs och tillgängliggörs för länsstyrelserna, Naturvårdsverket och 
Vattenmyndigheten via Miljösamverkans Sveriges hemsida. 

Mötesstruktur 
 
Styrgruppsmöten i MSS. 
Ett planeringsmöte och ett avslutande möte i projektarbetsgruppen, därutöver telefonmöten. 
Projektledaren har regelbunden kontakt med referensgrupp. 
Ett möte med referensgruppen för att förankra innehållet i seminarierna. 
 

Kontaktlista 
 
Se bilaga 5 

Bilagor 
 
1. Kommunikationsplan 
2. Genomförande-skiss  
3. Program för dagen 
4. Tid- och aktivitetsplan 
5. Kontaktlista 
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